Astianorum obsideretur, ferunt columbam advolasse: quam cum nostri usu edochi tabellarum esse cognoscere...

Claritas Nominis.

Vide HONOR.

Classis.

DEFINITIO, & ETYMOLOGIA.

Classis eorum Graece, multitudo navium dicta juxta Servium in 1. Enchiridion...

CLASSES COMBUSTÆ, LACERATÆ.

Conditiones pacis datae sunt bello Punico secundo Carthaginensibus ex victoris arbitrio, & prater alia omnia...

Cum inter Henricum VIII. Angliæ, & Ludovicum XII. Galliarum Reges bellum vigeret, duæ Anglicæ naves...

ANTONIUS quidam Siculus adolescens a Petro Moccenico Venetam classem ad Neapolim Peloponnesi in stivis habente...

Ventis claro, ac sereno caelo an. 1507. die, urbanis in navibus, dum pulverem ad tormenta exercenda confectum...

Submersa a tempestate vel fluitibus.

Naufragia corporum, & opum afferunt perniciem. Horum causa, ad Tit. Suffocatorum aqua...

Ex Thaso Darii classis ad Acanthum profecta, violente Aquilonis flatu disiecta est, circaque Athon montem...

Xerxis classis in Calcide a Borea ( Strabo Eurum mavult ) quem Hellepontiam nominant, disiecta, & partim ad loca...

Cum Persæ classem suam ad Aphetas, Græci ad Artemisium haberent, dimiserunt ccc. naves, quæ Eubœam circumnavigarent, & Græcos circumvenirent...

Pyrrhus rex Epirotarum, à Tarentinis evocatus multis navibus, quas hippogagos vocant, tectis insuper, & diversis pontonibus...

Bello Punico primo Romana classis ex trecentis navibus constans, cum centum quadraginta Carthaginensium naves cepisset, in conspectu Camerinae urbis, Siciliae oram legens...

Bamba rex Vestgothorum, naves Saracenorum ducentas septuaginta, ad litus Hispaniarum applicantes, partim cepit, partim perdidit.

BUGISLAUS Pomeraniae dux in gratiam Friderici I. Imp. quingentarum navium classe Daniarum petebat. Ei ex improbitate Abalon Episcopus justu Valdemari regis occurrit...

PHILIPPUS Rom. rex, Maximiliani Imp. F. mortua socru Elisabetha Hispania regina, initio anni 1506. cum uxore, & Ferdinando secundo filio suo profectus, navibus confectis...

superfuerit. Proximum litus exercitum servavit. Sabell. l. 9. Enchiridion.

POLYBUS auctor est, amississe populum Rom. primo Punico bello per 24. annos naves septingentas, prater eas, quæ naufragio perierunt...

APPUS Claudius Pulcher, Rom. consul, ad Drepanum Siciliae ingenti praelio navali ab Adherbale Pcenorum duce victus est, ita ut naves vix triginta numero cum consule fuga dilapsæ sint...

Mithridatem regem Asiae à Lucullo ad Rhyndacum, & Granicum profugitum, ex fuga manentem antè quam ipsum peteret Lucullus, Pontum tunc, corripuit atrox tempestas, quæ classis partim abrepit, partim effi depresse.

Transmibat Vallia, Gothorum rex, exercitum ingentem ex Bœotia in Africam terram, ipsam bello invasurum, eratque numerosa classis ad id comparata: quæ Gaditano freto subita tempestate disiecta, fluctibusque obruta, tantam vim hominum pecuniam absumpsit, ut Siculi naufragii, quod in primi belli Punico tempora incidit, memoriam renovavit.

CONSTANTINUS Copronimus Ieonomachus, cum bellum Bulgaris inferret, quod Romanæ Ecclesie institutum sequerentur, duo serè millia navium cum toto exercitu naufragio amisit.

BUGISLAUS Pomeraniae dux in gratiam Friderici I. Imp. quingentarum navium classe Daniarum petebat. Ei ex improbitate Abalon Episcopus justu Valdemari regis occurrit...

PHILIPPUS Rom. rex, Maximiliani Imp. F. mortua socru Elisabetha Hispania regina, initio anni 1506. cum uxore, & Ferdinando secundo filio suo profectus, navibus confectis...

PHILIPPUS Rom. rex, Maximiliani Imp. F. mortua socru Elisabetha Hispania regina, initio anni 1506. cum uxore, & Ferdinando secundo filio suo profectus, navibus confectis...

mo honore acciperent, missi ut Londinum veniret, petiti: quod quidem negare, in Philippi, qui penè solus esset, & navibus careret, potestate minime erat.

Caroli V. Imp. numerosa classis in Algerii ( quæ Jubæ regia olim, à Romanis Cæsarea Julia dicta est ) obsidione, vehementi oborta tempestate, conquisita est, ita ut in segeta turpiter abierit: & ne propter navium paucitatem milites Barbaris relinquerentur trucidandi, equi omnes in mare fuerint abjecti.

Mithridatem regem Asiae à Lucullo ad Rhyndacum, & Granicum profugitum, ex fuga manentem antè quam ipsum peteret Lucullus, Pontum tunc, corripuit atrox tempestas, quæ classis partim abrepit, partim effi depresse.

De ingenti illa, & memorabili classe Philippi II. Hispan. Regis ad internecionem data. Vide paulò post, Quinta classis superata, &c. Classis deicere, vincere, &c.

CLASSIS, NAVIUM, ET SUPPLEMENTORUM CURA ACQUISITIO.

Cum magna vis pecuniae proventus metallorum, quæ sunt à Laurio, esset in arario Atheniensium æquè dividenda virtim denis in singulos puberes cives drachmis: Themistocles Hæstus, ut ex ea pecunia classem ducentarum navium compararent ad Ægæticum bellum...

Chabrias in Ægypto regis Ægyptiorum exercitum ducebat. Cum Rex Persarum pedestribus, ac navalibus copiis expeditionem faceret: Ægyptus navibus abundans, implementis egebat.

remibus sustulit : longisque contis versus litus porrectis , ut A finguli ordine sederent : danque eis remos , & jubens additis bilinguibus paucos dies ipsos agere , profectus est , & conscriptis remigibus naves implevit . Polyen. lib. 2.

Cum de Sicilia possessione bellum Punicum primum inter Romanos , & Carthagenenses ortum esset , & Romani quidem terra , Carthagenenses mari praesarent : Romani de perducendo ad exitum bello desperantes , nisi hostium conatibus mari iretur obviam , de classe publice paranda decretum tulerunt , quae centum viginti haberet naves , quarum centum quintuplici ordine agerentur , remo reliquae . In hoc nauticae rei apparatu quinqueremium adificatio perdifficilis fuit , quarum tum nullus erat in Italia usus . Quo magis miranda est vetus illa animorum praesantia , populique Romani magnitudo , qui nauticae rei ad id tempus ignarus , ita intrepidè pelagus transare sit ausus , priusque cum hoste navali praedio certavit , quam ullum fecerit rei maritimae periculum . Nam cum in Siciliam primo Romani transfretarunt , Tarentinorum , Locrentium , & Rheginorum fuerant navibus usi , cum ipsi ea tempestate ne lembum quidem ullum publice possiderent . Erant per id tempus circa fretum perlaeque Carthagenensium naves , ex quibus quinqueremis una famulacera Carthagenensium novum manus pervenit : hoc unum illis exemplar fuit ad novas adificandas . Hujus instar centum aliae fabricatae brevi in portibus sederunt . Sed dum haec studio naves texuntur , multitudinem ingens ad remigium exercebatur , sublellis in arena dispositis futuri remiges insidentes , ad nutum , & vocem unius stantibus , qui medio ordine versabatur , remorum pulsuum accommodabant , intendentes remos una , atque inhibentes . Moveri simul cuncti , ac simul residere . Sicque plures dies exercitii , posteaquam naves , quae instructae erant , conscenderunt : veram in solo experientiam dedere , Cn. Cornelio Africano , & C. Duellio Coss. Cornelio classis data , qui in portu Liparitano inclusus , cum xvii. navibus se dedere coactus est . Reliqua classis Duellio duce , navali una pugna victrix praeter spem maris imperio potita est . Vario inde eventu per multos annos pugnantium sit tamen , ut propter frequentia naufragia rei maritimae curam saepius abjecerint : maxime circa Sicilia 384. naves amississent . Quia tamen urgente hoste haud dubie appa rebat id bellum non aliter ad exitum perducere posse , summo studio classem repararunt . Ceterum diuturni bellis fumto arario exhausto , privatim civis in hunc usum pecuniam contulerunt . Plerique quinqueremem unam proprio sumptu construere , & ornate non recusarunt . Tanta tunc erat Reipublicae charitas , propagandique imperii studium , ut quinqueremes trium mensium spatio contextas C. Lucianus Consul fuo initium veris in Sicilia egit . Cujus auspiciis sic fractae sunt Carthagenensium opes , ut bello punico primo quod per xxiv. annos duraverat finis sit impositus , pace facta , quae Romanis Siciliae possessionem hostes cessere . Sab. l. 9. Enn. 4.

L. CAECILIUS Metellus , quia usus navium , quibus elephantes transportaret deficientebat , junxit dolia , constravitque tabulamentis : ac super eos positos , per Siculum fretum transmissit . Frontin. lib. 1. c. 7.

Carthagenenses tertio bello Punico ad instruendam classem , cum obsessis materia deesset , trabibus , tabulisque privatarum aedium usi sunt . Plut.

Eorundem Duces instructuri classem , quia sparto destituebantur , crinibus tonsarum mulierum ad funes efficiendos usi sunt . Idem Rhodii fecerunt . Front. l. 1. c. 7.

Cum P. Corn Scipio Coss. creatus esset in Sicilia , ei quae permittum a Senatu , ut si arbitrareretur , utile exque repub. esse cum omni exercitu in Africam transire , in rebus necessariis comparandis maxima difficultas proponebatur , cum ob ararii inopia , tum ob juvenutis penuriam , cupis florem praeterita clades a Pomo illatae abstumpserant . Ipse tamen ne tantae expectationi deesset , ingenio studio apparatus belli intulit . Et adjuverunt ei multi Hetruriae , atque Umbriae populi : quorum alii materiam ad fabricandas naves , alii arma , quidam frumentum , ac omnis generis commeatuum ad juvandum exercitum detulerunt . Quadragesimo quinto die , quod vix cuiquam credibile videretur , fabricata , instructaque classis ex Italia decedens Scipio in Siciliam contendit , & Siculos partim auctoritate , partim gratia impulit ad subministrandum auxilium futuro bello , quod in Africam transferre , cum primum per anni tempus posset , omni studio parabat . Tradunt praeter alia Scipionem ex variis civitatibus ccc. juvenes legisse , totius provinciae nobilissimos ,

ac eis praecipisse , ut certa die cum armis , equisque adessent . Hi ut imperatum erat , cum praesto fuissent ad constitutum diem , optionem detulit consul , qua vel ipsi secum in Africa militarent , vel totidem aliis substitutis equos , armaque largirentur , utrum vellent . Singulis remissionem militiae petentibus dati sunt vicarii ccc. Romani juvenes , quos Scipio inermes ex Italia adduxerat , eo consilio , ut Siculorum impensa , sicut evenit , armis , equisque instruerentur . Horum opera multis postea certaminibus fidei , atque utili in Africa usus est . Auctor ejus vitae .

Capta à Latinis Constantinopoli , cum Venetis ex federe dimidia pars imperii cederet , modò armis subigi posset : Veneti , ut omnia imperii loca , quae ex federe cum Gallis , & reliquis focis initu Veneti nominis facta videri poterant , commodius suo imperio adjungerent , publicum edictum proposere : ut qui civium , aut fociorum privatis auspiciis insulas Jonii , Aegeique maris , caeteraque loca illis circumjecta , quae Constantinopolitani antea fuissent imperii , occupassent ( praeter paucas majores insulas à quibus omnes abstinerere volebant , quorum nomina expressa sunt ) eos in his locis quod semel sibi armis quaesivissent , perpetuo habituros . In quo prima specie parum republ. consilium apparuit : sed rem aliter inspicientes : ita facto opus fuisset reperirent : civitate non solum majoribus Graeciae rebus occupata : sed quae praedonum vires eo usque per id tempus , quo Veneti Thracio bello fuerant occupati , invaluerant , ut valida jam classe opus esset ad eorum cursum opprimendos . Apparebat proinde , haud tuto publicas opes in tot partes diffusam posse . Satis igitur visum , ut qui praedivites essent , singulas , pluresve turrets , aliaque naviorum genera ad hoc ipsum singuli compararent : quod tanta spe praemii proposita plerisque studio facturos haud dubium erat : atque ita fore ut navibus privato sumptu instructis , cum opus fuisset suo jure republ. uteretur . Caeterum loca , quae reciperentur , eorum quilibet suo erat praesidio defensus ( quod resp. sine magno dispendio , & labore praestare non potuissent ) atque in ea cum conjugibus , liberis & fortunis omnibus migrarunt . Sic tanquam ex urbe colonis in insulas missis , omnia in Venetorum fide permanfura . Sab. l. 8. Decad. 1. Platina in Innoc. III.

Similiter bello Ferrariensi edictum propositum , qui praedam vellent in Alphonsi ducis Ferrariensis finibus facere , per remp. licere , dum ab incendiis praefors abstinerent . Quamobrem ducentae fere privatorum hominum naviculae paulo post se ad praefors reipublicae in Pado contulerunt . Bembo l. 10. hist. Venet.

Bello contra Philippum Vicecomitem , ut Brixia commeatu sublevaretur , Benacus lacus aperirendus erat , quem Mantuani principis classis insectum reddebat , & Philippi Vicecomitis arma . Cata Mellita Venetorum ductor classis instruere suadebat . Res ipsa in dubium veniebat , ac id unum quaerebatur . Qua ratione id fieri posset , ut classis in eo lacu pararetur , cum non sylva essent , non flumina ulla , per quae naves atrahi possent ? Tenuerat ea consultatio aliquot dies , quando Sorbolus quidam Cretenfis ad senatum accessit , docuitque , neque animum , neque consilium ex urbe in Benacum naves traducendi sibi deesse . Quod ipsum quia impossibile omnibus videbatur , ut per ducenta , & amplius millia passuum majora navigia atrahi possent , cepit primo pro deliro haberi : sed cum multis constaret hominem non vulgari esse ingenio , peritaretque interim ille in sententia , constantique assevera . Hunc affirmare , id omnino fieri posse , si ea darentur , quae ad rem transigendam essent necessaria : persuasus senatus , id illi negotium demandavit . Traeta itaque naves advenso Athefis fluvio Veronam usque : inde aliquot laboriosis binis quatuordecim jugatis bobas ad Mauri pagum eas Sorbolus attraxit : hic subiectis turrem lapsibus , ingenti hominum boumque conatu in divi Andreae lacum sex passuum millia per planam ferme loca moles illa traducta est , reliqua minorae navigia curribus invehita . Tertio mense postquam Venetis abductae erant , Iurbulas descendere . Ea autem ab hostibus deleta , Veneti continuo novam classem decrevere , diversae tamen ratione ab illa priore ad Benacum statuenda , ut soluta velicet materia sexcentis plauris Turbulas convehere : ubi velut navali quodam aquis proximo turrem otio terebantur , totidem galeones , ac celoces quatuor . Omnes Veneti navalis officines ad opus subito conficiendum destinati . Sabell. lib. 3. & 4. Dec. 3. Enn. 10. l. 4. & Eleucus .

CONSERVATIO ; EDUCTIO . DEFENSIO .

A CHABRIAS adversus pelagias navigationes , & marinas procellas singulis navibus duo gubernacula comparavit , atque primum in tranquillitate utebatur . Sin mare canum fieret , altera per paraxeresiam juxta sessiles remos appendebat gubernacula supra catastroma , ut sublata puppi navem dirigeret . Polyen. lib. 3.

Idem adversus impetus fluctuum sub paraxeresiam ex utroque latere pelles affixit , & scorum aequales , catastroma in altitudine munitionem hanc cum paraxeresis conjunxit . Id impedimento fuit , quo minus patens fluctibus navis ferretur , & nautae minus maderent . Sic etiam cum impetentes fluctus cernere non possent , propter obstructionem non perterriti sunt metu , neque navim reliquerunt . Polyen. lib. 3.

Icolaus in Aeno videns Athenienses adnavigare multis navibus , veritus , ne sub noctem appellentes , multa ex suis navibus abstraherent , ad turrim , in vallo erat , omnia perducta ligaverunt ex malis . Remotiora per funes ex navigiis suspenderunt , ut mutua esset connexio . Athenienses noctu accedentes abstrahere conati navigia , nihil abstraxerunt . At illi ab Aeno nunciatis , custodibus clam egressi , infecti sunt Athenienses partim terra , partim navibus . Polyen. lib. 2.

LYSANDER Lacedaemonius , cum in portu Atheniensium cum tota classe obsideretur , obrutus hostium navibus , ab ea parte , qua faucibus angustissimis influit mare , milites suos clam in litus egredi iussit , & subiectis rotis naves ad proximum portum Munichia trajecit . Front. in lib. 2. cap. 5.

IPHICRATES Regis Persarum nomine bellum gerens , unum Pharnabazis navigans in Aegyptum , cum regio esset importuna , mandavit tritemium praefectis quilibet quadraginta faceres habere . Cum vero appellerent , lacos arena complens , capta ex singulis navibus suspendit , atque sic eas remigatas adduxit . Polyen. lib. 3.

Cn. Duellius Coss. in portu Syraculano , quem temere intraverat , obiecta ad ingressum catena clavus , universos in puppim retrulit milites , atque ita refupina nauis magna remigantium vi concitavit . Levata prora catenam proferant : quae parte superata , transgressi rursus milites proras praefecerunt , in qua versum pondus , decursum super catenam dedit navibus . Front. lib. 1. cap. 5.

Si iter sit per ignota maria , plurimum confert , ut dux via una navis praemittatur , nam si periclitatur , versantur aliae : si servatur , aliae non periclitantur : qui mos est equitibus flumina sententibus . Omnes igitur tanto intervallo sigillatim alia post aliam ducem sequuntur , ut allidere ( quod noctu frequenter contingit ) non possint , & suspectas afferre queant . Confert ob id noctu , ut solum unum lumen in navi sit , atque illud in malo , ne multitudo errorem pariat : noctu enim , & praesertim in mari , lumina magis distare videntur , quod majora apparent . Proportio enim corporum , & distantiarum servari solet . Quod si lumen videri non possit , machinarum strepitu via significetur . His , qui negligentes rem tractaverint , exequantur , poena pecuniaria , qua magis , quam corporea torquentur viles homines , proposita sit . Inertes , ac olicitant rem tractantes , navium rectores maxima injuria commutare decessit : ut qui praecipere affectu sunt , parere cogitantur : hoc enim metu sunt vigilantiores . Talibus praecipit Lopez Suarez Meneses Lusitanus , classis regis praefectus , servavit classem integram , rediitque integro numero earum , quas deduxerat : cum nemo ante illum vix dimidium classis servare potuerit . Cardan. de rer. Varietate lib. 10. cap. 54.

Vitaliani milites ex portibus urbium Rostockii , & Vismariae naves octo grandes , frugibus , & reliquo commeatu onustas , urbi Stocholmiae , qua sola ex omnibus Sueciae urbibus in fide Alberti Svecorum Regis à Danis capti permanebat , importare decreverant , caeterum adversis fluctibus Sveciam attingere non potuerit , quinimo vehementissimo gelu rigenti in mare naves confluxerunt . Hugo classis praefectus ex suis per galeas quosdam per proxima nemora dimisit , qui trabibus naves vallarent , & superflua jugiter aqua , in glaciem mox duratas , inexpugnabiles redderent : ut quantumvis Dani pedites eas oppugnarent , nihil tamen proficerent . Jam cum machinas adhibere vellent ( Catos vocant , quorum de fumitina tela in naves conicerent ) iussit in velperum discendi glaciem circumquaque : subiacentem glaci nix superceci . L. B. Thoir. v. s. a. Hum. Tom. 11.

dit. Dani cum ad movere tentarent machinas , demersi sunt , de navibus sublato clamore , Cas , cas ad infestationem pereuntium . Cum primum autem soluta esset glacies , in portum optatum naves pervenere . Crantz. lib. 5. Sueciae , cap. 34.

ABALON Roskyldenensis Episcopus , classis Danorum contra Sclavorum piratas praefectus , reditum parabat . At cum ex repentino frigore eximia glaciei moles portu egressus obstreret , industria provifum est , ut unus navis praefectus caeterarum insectio expediret . Sed nec una quavis praecundi officio diu fungi poterat , quod partes carinarum extrinsecae glacialium crustularum acuminem peridè , ac ferri impressione excederent . Quam ob rem praecelliosas vires inter navigia aequo ordine dividere , donec in apertum pelagus pervenire . Saxo. lib. 14.

Rex Calecutiensis contra Odoardum Paciecum Lusitanorum ducentis septuaginta bellum redintegrabat , classe vadum Cochimense penetraturus . Castella Saraceni cujusdam ingenio extracta ad hunc modum fuerant . Duo parones detractis armamentis tanto intervallo distabant quantum esset unius haeste modicae longitudo . Utriusque autem proram tignum jungebat . Alterum deinde tignum ab unius puppi in alterius puppim coniectum , utrumque paronem , ne posset alter ab altero disjungi , firmè retinebat . Super hac autem duo tigna alia tigna transverso ordine sternebantur . Intervallum verò , quod duobus istis tignis continebatur , aliis tignis adeo frequentibus explebant , ut contabulationi speciem praebere . Erant autem tigna singula tribus locis ferro fortissime revincta . In quolibet autem hujus quadratae contiginationis latere alius ordo tignorum in uniuscujusque lateris extremitate praefixus altitudine pedum xiv. muri similitudinem referebat . Erant autem omnia cardinibus , commissuris aptissime perfrictis ita firmata , & ferreis retinaculis ita conjuncta , & solidata , ut nulla vi convelli posse viderentur . Super ligna verò trabes injectae totum opus multo firmissime efficiebant . Cratibus deinde , atque longioribus consternebantur . In hoc fumo tabulato in majore castello quadraginta milites commode consistere , atque depugnare poterant . Ad hanc formam octo castella paulò minorae super sedecim parones excoctae sunt . Fuerunt autem haec machinationes ideò factae , ut cum aestus decederet , navibus à puppi vehementius impulsis , & navibus Lusitanis applicatis , castella illis imminerent , & milites è superiore loco tela , atque flammis adicerent . Paciecum hoc contra praesidium comparavit . Malos octoginta pedum longitudine inter se ferreis vinculis artiffime colligavit , & formam ex illis quadratam constituit . Tantumdem enim in latitudinem , quantum in longitudinem patebat . Hanc autem machinam ante navium proras modico intervallo ab illis constitit iussit , & secundum aestus naturam sex anchoris alligari : ut videlicet tres anchorae cum aestus accederet , aliae tres cum decederet , illam firmissime retinerent . Id autem hoc consilio effecit , ut navium carinae cum appropinquare vellent , impedirentur , quominus castella navibus Lusitanis adungerent . Petrus autem Raphael excisis aliquot malis , ex illis columnas effecit , quas in navium tabulato praefixit , & in summo earum fastigio capitella instituit , in quibus possent seni milites insistere , & illis , qui erant in castellis repugnare . Altitudo enim cujuslibet capitelli altitudinem castellorum : quae hostium navibus serbebantur , adaequabat . Ofor. lib. 3. verum Emm.

Est oppidum Mauritaniae clarum nomine Larache , quod viginti millibus passuum Arzila distat . Flumine autem Zid-Hlia , quod in Oceanum influit , alluitur . Ceperant autem Mauri quinque naves Portugaleses , quae tunc in Larachen si portu consistebant . Id cum Joan. Menesius ci orae ab Emanuele rege praefectus rescivisset , in portum inveni cogitavit , ut naves abduceret . Erat autem in ipsius fluminis ostio turris natura , & arte , & armis , atque tormentis egregie munita , in qua milites per vices excubabant : receptus piratis omnibus , qui ex ea Mauritaniae parte quotannis , ut praedas agerent , egrediebantur . Menesius nocte Larachem petiit , & classem ante fluminis ostium prima luce constituit . Accurrit Mauri , ignem tormentis applicant , & globos ingentes emittunt , summaque vi contendunt , ut aditum nostris intercludant . Menesius verò , aestus opportunitatem expectabat quem ubi vehementius incitari sentit , latera navis unius cultictris lanceis , & faccis , quos lana diligenter inferri jusserat fulcienda , & molibus obstruenda curavit , & turri opponi praecipit , ut tormentorum ictus exciperet : naves reliquae hujus praesidio tectae portum subiere . Mauri interim fugitis , & jaculis . P 3

lis, & plumbis glandibus acerrime decertabant. At Mene- A  
sus introitus, illis frustra repugnantibus, cum integra classe  
penetravit, naves quas potuit reduxit, aliquas incendit. Quin-  
que vero biremes cum duabus navibus longis, & una ex navibus  
Portugalenfibus (cas namque jam in terram subduxerant)  
à Lusitanis in mare continuo deductæ fuerunt. Reliquæ tres  
Portugalenfes naves deduci non poterunt: idcirco cum tri-  
reme similes necesse sunt. Hac re ex animi sententia gesta,  
cum ingentem hostium multitudinem conspexisset, æstu  
secundo (jam enim minui, & decedere incipiebat) se sine ullo  
inconmodo recepit. Odar. lib. 3. rerum Emu.

OCCULTATIO.

Incurfantibus in Daniam Sclavis, Ericus Diferus, Froto-  
nis Regis fororius, cum piratas septenis navibus esse cogno-  
verat, una tantum è suis advectus, reliquis lignis propugna-  
culis cingi, tonsique arborum ramalibus obduci iussit: deinde  
cum hostica classis numerum plenius speculaturus procederet,  
insequentibus se Sclavis, ocyus ad suos refugere cepit.  
At hostes, ut insidiarum ignari, ita fugientem comprehendere  
B re avidi, primum inusitata facie stupentes, navigio nemus agi  
putabant: deinde fraudem frondibus subesse cognoscentes,  
dum puppes obvertere parant: Ericus subductis in litus navibus  
funda procul in hostes saxa torfit. Igitur Sclavorum casti  
plerique, quadraginta capti fuerunt. Saxo lib. 5.